
  

 



  

 

 
 

ББК Р2 
О-11 

 
 
 

Составители: А.А. Ключкина  
                        Н.А. Мамитова 

 
Редактор: Н.В. Сергеева 

 
Художник: Е.И. Иванова 

 
Руководитель проекта: Е.П. Баранова 

 
 
 
 
 
 
 

О войне рассказано не всё… : сборник материалов о 

родственниках слабослышащих тверичан - участниках Великой 

Отечественной войны / Муниципальное автономное учреждение 

"Муниципальная библиотечная система г Твери" ; составители : 

А.А. Ключкина, Н.А. Мамитова ; редактор : Н.В. Сергеева ; 

художник : Е.И. Иванова ; руководитель проекта : Е.П. Баранова. 

– Тверь : ЦГБ им. А.И. Герцена, 2020. – 71 с. [1] 



3 

 

 

Дорогой читатель! 

2020 год – Год воинской славы, 75-летие великой Победы 

над фашистской Германией. Все книги – и документальные, и 

художественные – проза, поэзия, фильмы, песни, посвященные 

той войне – святая память для всех нас. 

Сборник "О войне рассказано не всё…", который вы держите 

в руках, скромное дополнение к уже известным и 

опубликованным материалам. В нём собрана информация, 

полученная от слабослышащих тверичан, членов Всероссийского 

общества глухих. В их семьях сохранились документы, 

фотографии о родственниках – родителях, дедушках и бабушках, 

прадедушках и прабабушках, принимавших участие в боевых 

действиях или работавших в тылу врага.  

При поиске дополнительных материалов авторы обращались 

к архивам и базам данных Министерства обороны. 

Информация в сборнике расположена в алфавитном порядке 

авторов, предоставивших документы. 

Для удобного поиска составлен алфавитный указатель 

участников Великой Отечественной войны. 

Огромная благодарность всем, кто поделился самым 

дорогим – памятью о своих близких. 

Хотелось бы отдельно поблагодарить председателя 

Тверского регионального отделения ОООИ ВОГ Светлану 

Юрьевну Ибрагимову за активное содействие в сборе 

информации. 

 

 

 

 

 



4 

 

О войне рассказано не всё… 

Агейкина Юлия Андреевна (псевдоним Юлия 

Бойкова) - ведущий методист Тверского 

областного Дворца культуры "Пролетарка". 

Автор трех поэтических сборников. Лауреат 

областных, всероссийских и международных 

литературных конкурсов. Стипендиат 

Министерства культуры РФ 2019 г. На стихи 

Юлии написано более десятка песен. Статьи и 

литературные произведения  печатались в 

газетах "Вышневолоцкая правда", "Так 

живём", "Караван+Я", коллективных 

сборниках, альманахах "Берновская осень", 

"Каблуковская радуга" и др. 

Юлия Андреевна в 2011 году написала в 

газету "Вышневолоцкая правда" статью "Я 

благодарна ветеранам" о своей глухой 

бабушке Лебедевой Клавдии Сергеевне. 

Лебедева Клавдия Сергеевна родилась 

25 марта 1931 года в деревне Никулино 

Вышневолоцкого района. С раннего детства 

она инвалид по слуху. Война началась, когда 

Клава пошла в 1 класс, но ей не суждено 

было получить образование, осталась неграмотной. В военное время 

Клава постоянно находилась в родительском 

доме и ухаживала за ранеными бойцами. Она 

вспоминала: много было кроватей, на которых 

те лежали, и это создавало трудности при 

переносе больных из одной комнаты в другую. 

       Клавдия Сергеевна - единственная 

труженица тыла из членов Всероссийского 

общества глухих города Вышнего Волочка. 

Была награждена медалями "За доблестный 

труд в годы Великой Отечественной войны" и 

тремя юбилейными. 

       В семье, где родилась Клавдия, было еще 



5 

 

пятеро детей. Брат Алексей Сергеевич 

Тарасов погиб на Украине и занесен в 

священную Книгу Памяти. 

       Клавдия Сергеевна была очень 

трудолюбивой, честной, отзывчивой, доброй 

и гостеприимной. Увлекалась вязанием, 

вышивкой. В местном отделении ВОГ ее 

любили и ветераны, и молодежь, ведь она 

была очень доброй, внимательной к людям, 

всех уважала. Жизнь у нее, как и у 

большинства людей в то время, была 

тяжелая, тем более родилась в многодетной 

семье. На фронте погиб ее брат совсем 

молодым, а ей пришлось ухаживать семь лет 

за парализованной мамой. 

       Умерла Клавдия Сергеевна 5 декабря 

2019 г. в возрасте 88 лет. 

Дочь К.С. Лебедевой - Бойкова Любовь Павловна - является 

председателем Вышневолоцкого МО Тверского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское 

общество глухих", а также переводчиком русского жестового языка. 

 

 

Ольга Ивановна Богусевич. Родилась в 

Конаково. Проблемы со слухом начались в 

детстве. Окончила школу-интернат для 

слабослышащих детей в городе Кувшиново. 

После окончания школы приехала в г. 

Калинин. Работала в Доме культуры ВОГ 

библиотекарем, потом на Учебно-

производственном предприятии ВОГ сначала 

швеей, потом бригадиром. В 2012 году 

пришла работать в Центральную городскую 

библиотеку им. А.И. Герцена. Сейчас Ольга 

Ивановна - ведущий библиотекарь ЦГБ им. 

А.И. Герцена. Замужем, имеет взрослого 

сына. Принимает активное участие в художественной самодеятельности. 



6 

 

Лауреат и дипломант различных конкурсов, проводимых 

Всероссийским Обществом глухих. Профессионально помогает 

неслышащим читателям, которые посещают библиотеку, вносит вклад во 

все проекты, направленные на социокультурное обслуживание инвалидов 

по слуху. Член ВОГ.  

Оля росла в интернате, без бабушек. Олина мама осталась сиротой в 

10 лет, а папина мама никогда в гости не приезжала. Папы давно в живых 

нет. Еще что-то узнать не у кого. 

       Оскалина Валентина Ивановна - это папина мама. Родилась в 

1920 г. в с. Валки Лысковского района 

Горьковской области. На фронте была 

медсестрой, выносила раненых с поля 

боя. Рассказывать о войне не любила.  

       Умерла в 1998 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Божко Ольга. Родилась в г. Калинине, жила первые пять лет в 

деревне Старая Константиновка. Потом 

переехали в город, в коммунальную 

квартиру, выделенную маме на работе от 

УПП № 1 ВОГ. Училась в спецшколе для 

слабослышащих детей в г. Кувшинове 

Тверской области. После школы с 

одноклассницами поехала в Таганрог, где на 

учебно-производственном предприятии ВОГ 

получила специальность "Радиомонтажник". 

По специальности работать не пришлось, 

хотя профессия интересная. Вернувшись на 

родину, поработала год в клубе худруком, 

потом устроилась на завод стеклопластиков 

оператором 

крутильного оборудования. Выработав 

вредность, устроилась на УПП № 1 ВОГ 

контролером тканей. Просили иногда 

поработать в швейном участке, в ателье. 

Навыки швейного дела получила ещё в 

интернате. На УПП получила 3 разряд 

швеи. Были трудные времена, 90 годы. 

Зарплата швеи была маленькая. 

Пришлось обратно вернуться на завод. В 

2009 году попала под сокращение из-за 

кризиса в стране. Два года не работала, 

ухаживала за больным отцом. Когда его 

не стало, вернулась на СРП ВОГ (бывшее 

УПП № 1), где по сей день трудится. 

Замужем, есть взрослый сын. В 

свободное время путешествуют по 

малым городам Тверской области. 

Выходные дни проводят на даче.  

Воспоминания о деде Калинине Дмитрии Григорьевиче. 

Мы с семьёй каждое лето приезжали на каникулы в деревню. Помним 

деда тихим и скромным, он никогда не повышал голос. Помню хорошо, 

как он нас встречал в Лихославле на телеге с впряженной белой лошадью. 

Отец мамы - Дъячков Иван 
Николаевич, 1906 г. рождения. 
Уроженец Пензенской области. 
Призвали в августе 1941 г. Без 

вести пропавший в октябре  
1942 г. Красноармеец-пулеметчик. 



8 

 

Мы садились на телегу, и лошадь 

везла нас 20 км до деревни. На пути 

мы останавливались: с сестрой просили 

деда об этом. Вокруг были поля 

пшеницы, ржи и гречихи. Мы бегали к 

полю, чтобы сорвать васильков. Время 

было хорошее. Кругом фермы, конюшни 

были. Дед трудился бригадиром в 

колхозе и брал нас, бывало, на сенокос. 

Мы валялись в стоге сена и смотрели, как 

косили траву и складывали в стога. 

Потом в перерыв мы пили молоко с 

хлебом. За грибами с дедом ходили в лес. 

А сколько грибов было! Ягоды он не 

собирал, хотя малины много было в тех краях. Бабушка рано умерла, была 

сердечницей, и я её смутно помню. 

В доме всегда был идеальный 

порядок. Карелы - чистоплотный 

народ. Во дворах и хате очень чисто. 

Дед нас каждое утро гонял на пруд 

мочить веники, и мы с сестрой 

подметали по утрам полы в доме. 

Когда была жива бабушка, то 

держали корову, овец и кур. Мы с 

сестрой цыплят кормили, а по 

вечерам парное молоко пили от 

нашей коровы. Перед сном дедушка 

обязательно подходил к нам пожелать спокойной ночи. Вот это я хорошо 

помню.  

Документы из архива: 

Калинин Дмитрий Григорьевич 1901 г.р. 

Звание: красноармеец в РККА с 1920 года. 

Место призыва: Новоторжский РВК, Калининская обл., 

Новоторжский р-н. 

Место службы: 105 одр 38 А (105-я обмывочно-дезинфекционная 

рота 38-й армии).  

(Обмывочно-дезинфекционная рота - противоэпидемическое 

На фото слева – Калинин 
Дмитрий Григорьевич. 

(На германской территории, на 
обороте фото написано). 

Это мы с ним в городском саду 
сфотографировались  



9 

 

учреждение Советской Армии периода 1939 - 1945 гг., предназна-

чавшееся для проведения по эпидемическим показаниям санитарной 

обработки и дезинфекции в войсковых частях и соединениях). 

Дата подвига: 01.12.1944-28.02.1945  

№ записи: 24178865 

Архивные документы о данном награждении 

I. Приказ (указ) о награждении и сопроводительные документы к 

нему 

II. Учетная картотека 

Медаль "За боевые заслуги" 

 

 

Надежда Василькова - коренная тверичанка. У 

неё врожденная глухота. Училась в 

Вышневолоцкой специализированной школе-

интернате. В школе была отличницей, её 

любили учителя и воспитатели, назвали 

эрудитом. Очень приятно было узнать об этом 

во время выпускного бала. Хотела в Сибирь 

уехать учиться, родители не пустили. Рано 

вышла замуж и родила двоих детей. Работает 

распространителем продукции фирмы 

"Орифлейм", делает на дому креативное 



10 

 

выпрямление волос по выходным, а по будням трудится уборщицей в 

школе с мамой. Мама там работает логопедом. 

Надежда рассказала о своем дедушке Щербакове Михаиле 

Давыдовиче. 

       Щербаков Михаил Давыдович родился 26 

декабря 1925 г. в станице Яблоновская под 

Ашхабадом, это большое село, где жили 

донские или кубанские казаки. Когда началась 

война, он попросился на фронт, но 

пятнадцатилетних подростков не призывали. 

Он настоял, чтобы зачислили в военное 

училище. Его направили в школу снайперов. 

Окончив ускоренный курс, попал в 

действующую армию (Украинский фронт). В 

РККА с 25.01.1943 года. Командир стрел-

кового взвода отдельного гвардейского 

учебного стрелкового батальона. Воевал под 

командованием маршала Жукова. Сколько фашистов уничтожил, точно не 

знал, потому что уничтожал их не только поодиночке, но и участвовал в 

боях. Когда выходил на "охоту", старался 

попадать либо в левое ухо, либо в левый глаз – 

"фишка" такая у него была - "Щербаковская". 

Под Киевом 16 октября 1943 года был ранен в 

грудь навылет чуть выше сердца, в госпитале 

вылечили, и сразу вернулся на фронт. Был 

представлен к награждению орденом Красной 

Звезды. Далее воевал на Белорусском фронте. 

Дошёл до Берлина. Служил там до 1948 года. 

После Германии перевели на границу с Афганистаном, там же вышел 

в отставку, но продолжал работать механиком, строил Кумкурганское 

водохранилище.  

Умер 4 сентября 1986 года. 

 

Архивные документы о данном награждении: 

Дата подвига: 16.10.1943 

№ записи: 38959056 

 



11 

 

I. Приказ (указ) о награждении и сопроводительные 

документы к нему 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Учетная картотека- 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Дмитриева Мария Григорьевна 

родилась 27 января 1930 года в дер. 

Леоново Теблешского района 

Калининской области. Родители 

работали в колхозе. Была старшим 

ребенком в семье, поэтому ей 

приходилось приглядывать за 

младшими тремя братьями. Мария 

была глухая с рождения. Отец очень 

ее любил, жалел и берег. Несмотря на 

то, что дочь была старшим ребенком, 

отец всегда баловал ее больше других 

детей. 

       Отец, Григорий Федорович 

Дмитриев, родился в Калининской 

области, Теблешском районе, деревне 



13 

 

Леоново 30.01.1905 года. Он был участником финской войны, 

вернулся с фронта в колхоз, его назначили бригадиром.  

Когда Марии было девять лет, родители отправили ее учиться в 

спецшколу для глухих в Вышний Волочек. Учеба давалась девочке легко, 

но учиться пришлось недолго: закончила первый класс, и началась война.   

Отец с первых дней войны ушел на фронт. Девочка осталась дома 

помогать матери и нянчить младших братьев. Теребили в колхозе лен, 

жали рожь, пряли пряжу. Работали за трудодни. У мамы, Марфы, была 

инвалидность – слабое сердце, и когда она не могла выйти на работу, то 

посылала за себя дочь. 

Закончилась война. Но от отца не было никакой весточки. Наступила 

мирная жизнь, нужно было получать профессию, и в 1947 году Мария 

обратилась в город Бежецк в межрайонное правление Всероссийского 

общества глухих. Ей предоставили общежитие ВОГ, устроили на работу 

ученицей швеи. Так началась ее трудовая деятельность. Здесь же, в 

Обществе глухих, приглянулся работящий паренек Виктор. В 1959 году 

сыграли свадьбу. Родились двое детей: сын Юрий, дочь Нина. 

Мария Григорьевна проработала сорок лет швеёй бежецкого 

комбината бытового обслуживания. Имеет множество благодарностей за 

добросовестный труд. В 1984 году была вручена медаль "Ветеран труда".  

И только спустя сорок лет после окончания войны, после долгих 

поисков, запросов через военкомат Мария Григорьевна узнала, что ее отец 

воевал  в Эстонии, был взят в плен и 

угнан в Германию в июле 1941 года. 

Умер в плену 5 ноября 1941 года.  

Похоронен в Оербке (Германия). 

Нашлись такие документы: 

Информация о военнопленном 

ID 300271337  

Фамилия: Дмитриев  

Имя: Григорий  

Отчество: Федорович  

Дата рождения/Возраст: 30.01.1905  

Место рождения: Калининская обл.  

Дата пленения: 06.07.1941  

Место пленения: Эстония  

Лагерь: шталаг XI D (321)  



14 

 

Лагерный номер: 10245  

Судьба: Погиб в плену  

Воинское звание: красноармеец|рядовой 

Дата смерти: 05.11.1941  

Первичное место захоронения: Оербке 

Название источника донесения: ЦАМО  

Номер фонда источника информации: 58  

Номер описи источника информации: 977520  

Номер дела источника информации: 2167  

 

 

       Зададаева Маргарита Валентиновна - 

председатель Торжокского местного 

отделения Тверского регионального 

отделения Общероссийской общественной 

организации инвалидов "Всероссийское 

общество глухих". Родилась в Торжке, 

закончила Торжокское педагогическое 

училище. 

       Трудовую деятельность в системе 

ВОГ начала в 1999 году на Торжокском 

социально-реабилитационном 

предприятии ВОГ как инспектор по кадрам – сурдопереводчик (жестовым 

языком владела, т.к. выросла в семье глухих). На предприятии 

проработала до 2006 года. 

С 2011 года и по настоящее время является переводчиком жестового 

языка Торжокского местного отделения ВОГ.  

В 2012 году общим собранием инвалидов по слуху Торжокского 

района Тверской области избрана председателем местного отделения 

ВОГ. 

С 2013 года трудится в ГУ "Комплексный центр социального 

обслуживания населения" Торжокского района социальным работником, 

обслуживающим инвалидов по слуху. 

Зададаева М.В. имеет тесный контакт с органами местной власти, 

участвует в общественной жизни города и района, уделяет большое 

внимание работе с молодежью и ветеранами Общества. Содействует в 

решении социальных вопросов по обеспечению всем необходимым людей 



15 

 

с нарушением слуха, проявляет чуткость и внимательность к 

малообеспеченным гражданам, оказывает им всестороннюю помощь. 

С 2012 года является членом Совета общественности при Главе 

города Торжка. 

За активную и добросовестную работу награждена Почетными 

грамотами Тверского регионального отделения ОООИ ВОГ и 

департамента социальной защиты населения Тверской области (2003). 

Маргарита рассказывает о своих родственниках. 

Мой дедушка – Шост Михаил Сидорович, 1918 г.р., участник 

Великой Отечественной войны. 

       О моем дедушке я знаю из рассказов 

моей мамы Валентины Михайловны. Ей о 

нем рассказывала ее мама, моя бабушка, – 

Мария Александровна. 

       Когда началась война, моя бабушка 

Мария была совсем юной. Она жила в селе 

Никольское. К счастью, немцы не дошли до 

их села. Всех женщин и девушек 

отправляли под г. Ржев рыть окопы. Там 

шли тяжелые бои. В тех краях рота деда 

выполняла боевое задание. Там бабушка и 

дедушка познакомились. Пожениться им 

было не суждено, так как роту 

передислоцировали. Дед писал письма, 

присылал фотографии. В 1944 году 

родилась моя мама Валентина. Дед приезжал один раз, когда ей еще не 

было года. Позже связь с ним прервалась. Почему так произошло, нам не 

известно. Бабушка об этом не говорила. 

Спустя много лет нам удалось найти информацию о нашем деде, 

Шосте Михаиле Сидоровиче. Он родился в 1918 году в селе Вергуны 

Черкасского района Киевской области Украинской ССР. Он был 

начальником интендантского отделения 15-й гвардейской отдельной роты 

связи при 4-й гвардейской штурмовой авиационной Киевской 

Краснознаменной ордена Кутузова дивизии. С июня 1941 по июнь 1943 

принимал участие в боях на Киевском фронте, с июня 1943 по 

октябрь 1943 – на Воронежском фронте, с октября 1943 по сентябрь 1944 – 

на 1-ом Украинском фронте, с сентября 1944 - на 2-ом Украинском 



16 

 

фронте.  

За образцовое выполнение боевых заданий в борьбе с немецкими 

захватчиками награжден медалями "За боевые заслуги", "За оборону 

Москвы" и знаком "Отличный связист". 

За время пребывания в роте с 1941 г. в период напряженной боевой 

работы летных частей и штаба 4-й гвардейской штурмовой авиационной 

Киевской Краснознаменной ордена Кутузова дивизии при освобождении 

Трансильвании, Будапештской операции, при освобождении г. Левице, 

Трнава, Глоговец, будучи помощником командира кабельно-шестового 

взвода, обеспечил в трудных условиях весенней распутицы, гололедицы 

быструю наводку и обслуживание линий связи с боевыми частями 4-й 

гвардейской штурмовой авиационной Киевской Краснознаменной ордена 

Кутузова дивизии, работал, не считаясь со временем и трудностями.  

25 августа 1943 г. при перерыве связи между штабом 4-й гвардейской 

штурмовой авиационной Киевской Краснознаменной ордена Кутузова 

дивизии и 5 ШАК, ночью, при действии авиации противника, вышел на 

линию на участок ст. Ильниково г. Ржева и восстановил связь, обеспечив 

своевременную передачу боевых приказов по разгрому немецких 

оккупантов. 

С 8 марта 1945 г., будучи начальником интендантского отделения, 

образцово организовал работу пищеблока. Внимательно относился к 

запросам и нуждам личного состава. Пользовался заслуженным, деловым 

авторитетом. От командования имел четыре благодарности. 

За продолжительную самоотверженную работу по наводке и 

обслуживанию линии связи в разнообразных условиях военного времени и 

образцовое обслуживание личного состава роты удостоен 

правительственной награды – ордена "Красная Звезда". 

 

Из архивных документов: 

Год рождения: 1918  

Место рождения: Украинская ССР, Киевская обл., Черкасский  р-н, 

с. Вергуны 

В Красной Армии с сентября 1939 г. 

Звание: Гвардии старший сержант 

Должность: Начальник интендантского отделения 15-й гвардейской 

отдельной роты связи при 4-й гвардейской штурмовой авиационной 

Киевской Краснознаменной ордена Кутузова дивизии  



17 

 

Место призыва: Черкасский РВК, Украинская ССР, Киевская 

обл., Черкасский р-н  

Участие в Отечественной войне:  

- Киевский фронт с июня 1941 по июнь 1943; 

- Воронежский фронт с июня 1943 по октябрь 1943; 

- 1-ый Украинский фронт с октября 1943 по сентябрь 1944; 

- 2-ой Украинский фронт с сентября 1944. 

Перечень наград:  

- медаль "За боевые заслуги" (приказ 4-й гвардейской штурмовой 

авиационной Киевской Краснознаменной ордена Кутузова дивизии от 

12.11.1943 № 0219); 

- медаль "За оборону Москвы" (Указ Президиума Верховного Совета 

СССР от 01.05.1944); 

- значок "Отличный связист" (приказ 4-й гвардейской штурмовой 

авиационной Киевской Краснознаменной ордена Кутузова дивизии от 

07.11.1944) 

- орден "Красная Звезда" (приказ 4-й гвардейской штурмовой 

авиационной Киевской Краснознаменной ордена Кутузова дивизии от 

21.05.1945 № 015/н).  

 

       Зададаев Алексей Никитович 

       Старшина роты 238 отдельного 

автотранспортного батальона. 

        Год рождения: 1910 г. 

       Место рождения: Калининская 

обл., Новоторжский р-н, Б.-

Вишенкский с/с, д. Пудышево 

       В рядах Красной Армии с 1935 

года – сверхсрочник. В 1939 году 

участвовал в Польской, Финской и 

Бессарабской кампаниях, где получил 

ранение и контузию. Участвовал в 

Отечественной войне с 1941 года. 

Воевал на Московском фронте, с 

сентября 1944 г. на 2-м Украинском 

фронте. Был вторично контужен при 

освобождении Ясной Поляны. 



18 

 

Проявил себя дисциплинированным, настойчивым, требовательным к 

себе и своим подчиненным, преданным делу работником. Постоянно 

проявлял горячую заботу о личном составе.  

Приказом Командующего бронетанковыми и механизированными 

войсками Забайкальского фронта № 02/н от 05.09.1945 награжден орденом 

Отечественной войны II степени за образцовое выполнение боевых 

заданий командования на Фронте борьбы с японцами на Дальнем Востоке 

и проявленные при этом доблесть и мужество. 

До войны работал в родном колхозе водителем, трактористом. 

Вернулся после войны в свой колхоз. После сильной контузии долго 

болел. Умер в 1961 году. 

Из документов о награждении орденом Великой Отечественной 

войны II степени: 

Зададаев Алексей Никитович 

Звание: старшина; в РККА с 11.1935 года  

Место призыва: Новоторжский РВК, Калининская обл., 

Новоторжский р-н  

Место службы: 238 оатбЗабФ (отдельный автотранспортный батальон 

Забайкальского фронта) 

№ записи: 39920211 

I. Приказ(указ) о награждении и сопроводительные документы к 

нему 

II. Учетная картотека 

Орден Отечественной войны II степени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



19 

 

Ибрагимов Александр Владиславович 

родился 8 апреля 1962 года в г. Перми.  

       В 1981 году после окончания школы- 

интерната для слабослышащих детей г. Перми 

поступил в Златоустовский индустриальный 

техникум им. П.П. Аносова на специальность 

"техник-технолог по металлу".  

       В 1986 году после получения диплома 

вернулся в Пермь и устроился на 

самолетостроительный завод им. М.И. 

Калинина. За 9 месяцев прошел ступени: токарь, 

оператор станков ЧПУ (станки с числовым 

программным управлением), наладчик станков 

ЧПУ. Затем Александра перевели в отдел 

станков с программным управлением на 

должность инженера-технолога.  

В 1988 году переехал в Тверь и устроился на Тверской экскаваторный 

завод наладчиком станков ЧПУ, где работает по настоящее время. Дважды 

его фотография как лучшего специалиста украшала заводскую Доску 

Почета. Доска Почета на экскаваторном заводе до сих пор существует. 

Александр имеет Почетные грамоты Администрации Московского района, 

ООО "Тверской экскаватор", Тверского РО ВОГ, ЦП ВОГ. 

       Александр рассказал о своем дедушке – 

участнике Великой Отечественной войны 

Серафиме Владимировиче Максимове. 

       Максимов Серафим Владимирович 

родился 1 июля 1910 года в городе Сталино 

Челябинской области. 

       Был призван на военную службу 7 июля 

1941 года Сталинским РВК Челябинской 

области. Прошел всю войну, дошёл до 

Германии. Место службы 65 оэждр 

(отдельная эксплуатационная 

железнодорожная рота); 30 овждбс 

(отдельный восстановительный 

железнодорожный батальон) 30 ждбр 

(железнодорожной бригады); 32 зсп 



20 

 

(запасной стрелковый полк) 21 зсбр (запасной стрелковой бригады) 

УрВО (Уральского военного округа).  

Воинское звание: подполковник интендантской службы.  

Награжден орденом Красной звезды и медалью "За боевые заслуги", 

медалью "За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг." 

 

Вместе с внуком Сашей жил в городе Перми, провожал его в школу и 

возил на дачу. О войне не рассказывал. Когда Саша жил в интернате, 

видел деда только на каникулах. Дед обожал дачу, любил рыбачить. 

Серафим Владимирович хорошо рисовал, много читал. Всегда заставлял 

Сашу читать, читать и читать. 

Умер 25 апреля 1976 г. Похоронен в г. Перми. 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

       Петр Ивахненко. Я 

родился 26 июня 1961 

года в военном гарнизоне под 

Бобруйском Могилевской обл. 

Белорусской ССР в семье 

военного летчика и 

учительницы математики. 

Ранние годы провел в 

специализированном детском 

саду для глухих детей в 

Минске. В 1968 году моя семья 

(я, сводная сестра, мать и отец) 

переехала на постоянное место 

жительства в Калинин по месту 

службы отца – авиагарнизон Мигалово. В сентябре того года меня 

определили в 1 класс школы для глухих Вышнего Волочка. В январе 1969 

года умерла сводная сестра от лейкоза крови. В 1972 году меня перевели в 

школу для слабослышащих в Кувшиново, где завершил учебу в 1980 году. 

В сентябре того же года поступил в Калининское УПП №2 ВОГ учеником 

слесаря-инструментальщика, через год я, освоив эту специальность, 

уволился в связи с поступлением на учебу в Гомельский 

машиностроительный техникум, в специальную группу для глухих 

студентов. В декабре 1985 года я защитил диплом по специальности 

техника-технолога на "отлично". В феврале 1986 года я вернулся на 

Калининское УПО-2 ВОГ (предприятие было переименовано в 

объединение) на прежнюю должность слесаря-инструментальщика. 

Впоследствии я сменил несколько должностей: электросварщик, мастер 

участка, старший мастер производства и, наконец, инженер-конструктор. 

В августе 1987 года я женился на девушке из Новгорода, через год 

родился сын. В 1990 году я поступил на заочное отделение Калининского 

политехнического института на инженера-механика и закончил его в 1996 

году. Преподаватели хвалили меня как старательного студента, по 

черчению я был отличником. С детства я любил чертить и занимался 

моделированием. После получения высшего образования меня перевели 

на должность конструктора, в которой трудился до увольнения по 

сокращению штата в связи с ликвидацией техотдела в 2014 году. В 

бытность конструктором я разработал несколько новых видов сиденья для 

Я построил своими руками  
советский паровоз в масштабе 1:87. 

Я коллекционер и любитель 
железной дороги  



22 

 

дорожно-строительных машин, половина разработок уже внедрена в 

производство, некоторые остались в личном архиве; есть 

направления по созданию модельного 

производства железнодорожной игрушки для 

детей с целью расширения количества 

рабочих мест для инвалидов. За период моей 

работы на Тверском СРП-2 ВОГ сменилось 6 

директоров. Считаю, что Демидов А.И. и 

Боревич Ю.В. были лучшими директорами. 

Они научили меня многому и повысили 

качество производства. В 2014 году я 

уволился и с августа состоял на учете Центре 

занятости населения, получая мизерное 

пособие по безработице. В течение 4 лет я 

искал работу, безуспешно стучал в двери 

предприятий и организаций,  нигде не брали, 

ссылаясь на мою глухоту. В марте 2018 года 

руководство ДКС, ознакомившись с моим 

резюме, приняло меня на работу в новый цех 7 

ДКС на должность сварщика на контактной машине. Теперь я счастлив, 

что четырехлетний кошмар остался в 

прошлом. Наш коллектив дружный, 

начальство меня уважает как опытного 

специалиста, цех светлый и чистый, пол 

отражает лучи солнца, оборудование 

современное.  

Мой дед Корнеев Василий Киреевич – 

участник Великой Отечественной войны, 

комиссар полка. Награжден орденом 

Отечественной войны II степени, медалями. 

После войны занимался не только партийным 

мероприятиям по воспитанию советской 

молодежи, но был пасечником и имел 

большое домашнее хозяйство. На каждое 

лето я с мамой ездил к нему в Бряншину. Он 

купил мне мопед, на котором я ездил с 

продуктами на пасеку вдали от деревни. На 

Газета "Авангард"  
(Климово, Брянская обл.). 

1985 г., 18 июля 

Газета "Авангард"  
(Климово, Брянская обл.). 

1980 г., 2 августа 



23 

 

меня произвели впечатление о деде такие качества, как скромность и 

аккуратность в его личной жизни. Из г. Климово Брянской области 

прислали эти копии из газет. На Брянщине помнят В.К. Корнеева. 

Из архивных документов о награждении: 

Звание: подполковник 

в РККА с 28.06.1941 года 

Место рождения Смоленская обл., Смоленский р-н, д. Б.-Мужаково 

Место службы: 1251 сп 377 сд 59 АВолхФ 

Дата подвига: 10.03.1943,05.08.1942    

Архив: ЦАМО 

Фонд: 33 

Опись: 744808 

Единица хранения: 245 

№ записи 82122517 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.podvignaroda.ru/?#home


24 

 

Наталья Калинина (Жигунова) 

родилась в Калинине, в семье 

неслышащих. Сама тоже инвалид 

детства 3 группы. Закончила школу–

интернат для детей с нарушением 

слуха в городе Кувшиново. 

Замужем, муж слабослышащий 

Алексей Калинин, растят сына 

Акима. Наташа работала на 

производстве "Сплав" швеей, сейчас 

работает в ДКС. Она рассказала о 

своих дедушках. 

 

Жигунов Иван Нефедович 

Жигунов Иван Нефедович родился 27 сентября 

1912 года в дер. Князево. Был призван на 

военную 

службу летом 

1941 года. 

Служил 

рядовым. 3 

августа 1941 

года под 

Смоленском 

попал в плен. 

Был отправлен 

в лагерь для 

военнопленных. 

Погиб в плену 29 января 1942 года. Похоронен в 

Нюрнберге. 

 

Жигунов Андреан Нефедович 

       Жигунов Андреан Нефедович, красноармеец, 

погиб при восстановлении Калининского фронта.  

       Извещение о гибели вручено жене Жигуновой 

А.А. 11 февраля 1943 года. 

 



25 

 

       Кирсанов Игорь Владимирович 

1964 года рождения, родился в 

г. Калинин (Тверь). Учился в 

Кувшиновской школе-интернате для 

слабослышащих детей. В 1981 году 

после школы поступил учиться в ШРМ и 

устроился на работу. Всю жизнь 

занимался спортом: футболом, хоккеем 

и волейболом. Играл за команду ДК 

ВОГ. В 2003 году устроился на  

Тверской вагоностроительный завод, где 

трудится по настоящее время в должности электросварщика в 

гарнитурном цехе. Женат, имеет двоих детей. 

Игорь рассказывает о своем деде. 

Калинин Федор Никитич родился в 1921 году в селе Спасское 

Рязанской области. До войны был заведующим сапожной мастерской 

Спасского райпромкомбината. 

Призван в РККА 21 октября 1940 

года, беспартийный, красноармеец. Место 

призыва: Спасский РВК, Рязанская обл. В 

армии с 21 октября 1940 года по 25 

октября 1942 года. 

В Отечественной войне участвовал в 

составе 193 танковой бригады под 

Сталинградом с 3 мая по 7 августа 1942 

года. Тяжело ранен 7 августа 1942 года - 

множественное осколочное ранение 

правого и левого плеча, голени и правого 

голеностопного сустава. Получил 

инвалидность 3 группы. 

Указом Президиума Верховного Совета №: 223/88От: 06.11.1947 

награжден медалью "За отвагу". 

Указ Президиума Верховного Совета №: 223/88 От: 06.11.1947  

Издан: Президиум ВС СССР  

Архив: ЦАМО 

Фонд: 33 

Опись: 744808 



26 

 

Единица хранения: 54 

№ записи 80345907 

Звание: красноармеец в РККА с 21.10.1940 года  

Место призыва: Спасский РВК, Рязанская обл., Спасский р-н  

Место службы: 193 тбр 

№ записи: 80346946 

Архивные документы о данном награждении 

I. Приказ(указ) о награждении и сопроводительные документы к 

нему 

II. Учетная картотека                            Медаль "За отвагу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Елена Милушкина, инвалид детства по 

слуху, член ВОГ, сейчас на пенсии. У нее 

свой дом, огород, раньше работала швеей. 

Живет вместе с семьей дочери, помогает 

растить внуков. 

       Е. Милушкина с фотографией своего 

дяди Милкина Ивана Алексеевича, брата 

матери. 

       Милкин Иван Алексеевич родился в 

1919 году; место рождения: Мордовская 

АССР, Старошайговский р-н, с. Ст.-Шайгово. 

Окончил педагогический техникум. Мама 

рассказывала, что Иван хорошо играл на 



27 

 

гитаре. 

Призван в РККА в 1941 году Темниковским РВК, Мордовская 

АССР, Темниковский р-н, Последнее место службы: п/я 50-14 238 

подразделение 1073 стрелкового полка 316 стрелковой дивизии. Воинское 

звание - старший сержант, Причина выбытия - пропал без вести. Дата 

выбытия 18.09.1942. Похоронка пришла. Не нашли тело. 

Информация из документов, уточняющих потери 

ID 58707397  

Фамилия Милкин 

Имя Иван  

Отчество Алексеевич  

Дата рождения/Возраст __.__.1919  

Место рождения Мордовская АССР, Старошайговский р-н, с. Ст.-

Шайгово 

Дата и место призыва __.__.1941 Темниковский РВК, Мордовская 

АССР, Темниковский р-н  

Последнее место службы п/я 50-14 238 подр.  

Воинское звание ст. сержант  

Причина выбытия: пропал без вести  

Дата выбытия: 18.09.1942  

Название источника донесения ЦАМО  

Номер фонда источника информации 58  

Номер описи источника информации 18004  

Номер дела источника информации 702  



28 

 

"Моя мама умерла 14 лет назад, так и не узнала, где брат похоронен. 

Я не знаю, где его могила, если бы узнала - поехала бы поклониться" 

- поделилась своими заботами Елена. 

       Елена собрала также информацию о 

своем дедушке Федоре Филипповиче 

Милушкине. К сожалению, фото не 

сохранилось. 

       Милушкин Федор Филиппович 

родился 20 марта 1906 года. Место 

рождения: Башкирская АССР, 

Благоварский р-н, д. Каран. До службы в 

армии работал председателем колхоза. 

       Призван в РККА в октябре 1941 года. 

Состоял в должности б/командира взвода 

316 стрелкового полка, 42 дивизии 5 

армии Юго-Западного фронта. 

       Участвовал в Великой Отечественной 

войне с 5 ноября 1941 по октябрь 1943 года. За отличное несение службы 

из рядовых переведен в старшинский состав. Неоднократно участвовал в 

боях. На его счету  убитых 11 немецких 

солдат и 1 офицер. В боях в районе 

Смоленска со своим отделением 

уничтожил два дота, взяв при этом два 

пулемета и много боеприпасов. В боях 

под Белградом со своим взводом 

уничтожили 50 немцев, 2 огневые точки, 

сожгли танк. 

В боях получил два тяжелых и одно 

легкое ранение. 

За боевые отличия на фронте в годы 

Отечественной войны представлен к 

медали "За боевые заслуги" 26 декабря 

1944 года. Служил в звании старшины. Место службы: 316 стрелковый 

полк 42 стрелковой дивизии 5 Армии Юго-Западного фронта.  

06.10.1945 Медаль "За боевые заслуги" Федор Филиппович получил 

на лечении в Уфе, затем он был демобилизован из армии. После войны 

вернулся в родной колхоз. Работал председателем. Имел положительные 



29 

 

отзывы от местных и партийных советских организаций. 

У него был туберкулёз. Лена Милушкина, внучка, вспоминает, 

как в детстве любила бывать в деревне у дедушки. Помогала делать 

сливочное масло, собирать мед. Федор Филиппович был добрый. Он умер 

в 1982 г. в июне, числа 21-22. 

 

       Надежда Оглоблина, дочь 

участника ВОВ Адушева И.В. с 

мужем Геннадием. 

       Член ВОГ, неслышащая, 

работала в городе Калинине на 

Учебно-производственном 

предприятии № 2 ВОГ(СРП-2 

ВОГ) кладовщицей. Приехала в 

город Калинин в 1979 году. 

Проживает здесь уже 41 год. 

Рассказывает о своем отце 

Иване Васильевиче Адушеве. 

Адушев Иван Васильевич, мордвин, родился 12 ноября 1923 года в 

селе Большое Игнатьево Большеигнатовского района  Мордовии; имел 4 

класса образования, был беспартийный, трудился трактористом, военная 

специальность - стрелок. 

Был призван на военную службу 

Большеигнатовским РВК Мордовской АССР 

в мае 1942 года. 

Военную присягу принял в июле 1942 

года в 86 стрелковом полку в звании 

сержанта. Проходил военную службу в 180 

стрелковой дивизии с мая 1942 по октябрь 

1942 гг. В учетно-послужной карточке 

записано: сержант, затем командир 

стрелкового отделения 86-го, 180-го, 923-го, 

225-го стрелкового полков. Участвовал в 

боях и походах по май 1945 года.  

В августе 1943 года получил сквозное пулевое проникающее ранение 

правого голеностопного сустава и стопы, находился на излечении в 

госпитале с 6 сентября по 16 декабря 1943 года. 



30 

 

В результате ранения получил 

инвалидность 2 группы. 

С января по декабрь 1945 года 

служил в патруле 87-й этапно-

оградительной комендатуры.  

Уволен в запас в декабре 1945 

года.  

Женат, жена Адушева Пелагея 

Тимофеевна, 6 детей: старший сын 

Николай 1946 г.р., 

Надежда 1951 г.р., 

Василий 1953 г.р., 

Алексей 1955 г.р., 

Любовь 1957 г.р., 

Вера  1959 г.р., 

Дмитрий 1961 г.р.  

Семья жила в деревне Ст. Качаево Большеигнатовского района. 

Адушев Иван Васильевич умер 5 мая 2005 года. Два брата Надежды уже 

ушли из жизни, живы сестры и младший брат. Все четверо инвалиды 

детства 3 группы по потере слуха.  

Муж Надежды Геннадий Оглоблин родился в д. Глебово Ржевского 

района Калининской области. Учился в Удомле в школе, работал на СРП-

2 слесарем-сборщиком. Трудовой стаж 55 лет. Сейчас супруги на пенсии. 

У них двое детей - сын и дочь, дети имеют семьи, подарили родителям 

троих внуков.  



31 

 

Геннадий рассказывает о своем дедушке. 

Оглоблин Илья Александрович 

       Родился в 1905 г. в дер Глебово 

Погорельского района Калининской области. 

Окончил 3 класса. Специальность до призыва 

крестьянин-колхозник, столяр 5 разряда. 

Призван в армию Старицким РВК Калининской 

области в октябре 1925 г. Призван 

Погорельским РВК на большие сборы 7 

сентября 1939 г. по июнь 1940 г. в 554 

стрелковый полк телефонистом. 

       Мобилизован на военную службу 23 июня 

1941 г. Калининским РВК. Служил в 190 

гвардейском артиллерийском полку 

телефонистом, гвардии рядовой. 15 

августа 1945 г. демобилизован. 

Дедушка был связист-

телефонист, налаживал связь во 

время войны. После финской войны 

был отправлен на переподготовку, а 

потом и Отечественная война 

началась. В Великих Луках был взят 

в плен. Немцы пытали, зимой в 30-ти 

градусный мороз в ледяной воде держали, 

бегать голым вокруг здания заставляли и 

били. Решили тогда бежать он с двумя 

товарищами, потому что понимали: их не 

оставят живыми. Бежали до Старицы, 

оттуда в военкомат, где снова 

распределили на фронт. Дедушка дошел 

до Германии. При демобилизации он 

получил благодарность "за честную 

службу на благо Родины" за подписью 

Главнокомандующего Советскими 

оккупационными войсками в Германии 

Маршала Советского Союза Георгия 



32 

 

Жукова. 

Тетя Валя сказала, дедушка вернулся в августе 1945 года на машине. 

Он привез ей велосипед. Тете Вале тогда было 7 лет. Вернулся в Глебово. 

После войны было голодно и тяжело. Восстанавливали дома, хозяйство. 

Дедушка был председателем колхоза "Восход". Коров держали, молоко 

сдавали. Потом бригадиром работал. Все было разрушено... Дом в Глебово 

уцелел, потому что в нем немцы жили, баню топили... Дедушка после 

войны мало пожил, с ним беда случилась. Он защищал собственность 

колхоза от воровства, тогда свиней воровали, и ему нанесли рану 

топором... После этой травмы дедушка ещё пожил, но уже инвалидом 

стал. Он умер в 1974 году. 

Награды и благодарности Ильи Александровича, сохранившиеся в 

семейном архиве: 

 

25 июня 1944 года. Благодарность ефрейтору 

Оглоблину Илье Александровичу за 

форсирование и прорыв обороны противника на 

р. Пронь. 

 

 

28 июня 1944 года. 

Благодарность за штурм и овладение 

городом Могилев. 

 

 

 

14 августа 1944 г. за штурм и 

овладение городом и крепостью 

Оствец объявлена благодарность. 

 

 

16 января 1945 года ефрейтору 

Оглоблину Илье Александровичу 

объявлена благодарность за прорыв 

обороны противника на реке Висла. 

 

 



33 

 

 

17 января 1945 г.  

Медаль за освобождение Варшавы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 апреля 1945 г. объявлена благодарность 

за прорыв обороны противника на реке Одер. 

 

 

 

 

 

 

 

Медаль "За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг." вручена в феврале 1946 г. 

 

 

 

 

 

 

За участие в штурме за взятие 

Берлина награжден медалью "За 

взятие Берлина", медаль вручена 

30 ноября 1946 года. 

 

 

 

 



34 

 

 

И послевоенные награды: 

 

 

 

 

7 мая 1965 года медаль "20 лет 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 декабря 1967 года медаль 

"50 лет вооруженных сил СССР". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

       Лариса Васильевна Першина 

с мужем вместе живут 57 лет. 

Есть сын, внучка. Свой дом, огород, 

садик. Оба члены Всероссийского 

Общества глухих, Лариса с 1953 года, 

муж с 1961 года. Муж работал в 

леспромхозе 33 года. Лариса 

Васильевна работала начальником 

производства Учебно-

производственного предприятия Все-

российского общества глухих в городе В. Волочёк, 11 лет была 

председателем межрайонного правления 

ВОГ. Общий ее рабочий стаж 52 года. 

Родители - Антонов Василий 

Михайлович, Антонова Мария Семеновна. 

Дед (по материнской линии) - 

Тряпочкин Семен, участник гражданской 

войны. Дед и бабушка приехали после 

революции из Петрограда, занялись 

сельским хозяйством. Бабушка в Питере 

служила в господском доме, дедушка был 

при царском дворе. 

Лариса Васильевна рассказывает о 

своем отце Василии Михайловиче 

Антонове, участнике Великой 

Отечественной войны. 

Отец и мать Ларисы родились на берегах 

реки Мсты. Он - в деревне Вели, она в 

деревне Лядины Вышневолоцкого района. 

Дома их были на крутых берегах напротив 

друг друга. Василий каждый вечер выходил 

на берег реки и кричал что было сил своей 

Марусе. Речка Мста была бурная, но 

неглубокая. Они переходили ее вброд, 

встречались и бежали в д/о Валентиновка 

на танцы. 

Лариса Васильевна Першина 
с мужем. 

Тряпочкин Семен,  
участник гражданской войны. 



36 

 

Мама работала на фабрике 

"Авангард" Рябушинского.  

В 1942 году папы не стало, маме 

было тяжело нас троих поднимать в 

войну. Помогала фронту, ловили дрова 

на озере. Но мама не падала духом, все 

трое ее детей получили образование и 

специальность. Последнее место 

работы папы перед отправкой на 

фронт - это пожарная охрана.  

Светлая им память! 

 

В семье остались некоторые документы: 

 

 

 

 

Извещение о том, что  

Антонов В.М. умер  

14 марта 1942 года. 

 

 

 

 

 

 

Антонов Василий Михайлович 

Место рождения В. Волочек, ул. Правды, д. № 47, кв. 8. 

Женат на Марии Семеновне. Трое детей: сын и две дочери. До войны 

работал в Пожарной охране. Приезжал домой на побывку на Новый год, 

1942, а в марте погиб. Получил сквозное ранение на поле боя и умер от 

ран в госпитале. 

Информация из донесения о безвозвратных потерях 

ID 1272238  

Фамилия Антонов  

Имя Василий  

Отчество Михайлович  

Мария Семеновна,  
мама Ларисы Першиной 

https://foto.pamyat-naroda.ru/hero?Lastname=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2&Firstname=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9&Patronymic=%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&Birthday=&Birthplace=%D0%92.+%D0%92%D0%BE%D0%BB


37 

 

Место рождения В. Волочек, ул. Правды, д. № 47, кв. 8  

Последнее место службы 11 А 14 гбр.  

Воинское звание мл. командир  

Причина выбытия умер от ран  

Дата выбытия 14.03.1942  

Первичное место захоронения Ленинградская обл., Старорусский    

р-н, д. Березицко 

Название источника донесения ЦАМО  

Номер фонда источника информации 58  

Номер описи источника информации 818883  

Номер дела источника информации 83  

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Пирожкова Светлана. с детства жила и 

училась в г. Самарканде (Узбекистан). 

Училась среди слышащих, до 7-го класса, 

потом переехали жить в город Осташков 

Тверской области, там закончила 9 классов. В 

1996 году переехала жить и работать в г. Тверь 

на Учебно-производственное предприятие № 1 

ВОГ, работала швеей. В 1997 году поступила 

учиться в ПТУ № 40 (лицей) на швею-

мотористку. В 2001 году устроилась на 

Тверской Вагоностроительный завод 

полировщицей, здесь трудится до сих пор 

накатчицей полировального круга. 

Очень любит путешествовать. 

 

       Светлана 

рассказывает о своем дедушке Алексее 

Сергеевиче Успенском. 

       Алексей Сергеевич Успенский 

родился в г. Серпухове Московской 

области в 1903 году. Призван в ряды 

Красной Армии Самаркандским РВК 

Узбекской ССР Самаркандской области 

Самаркандского района. В годы войны 

был командиром минометного взвода, 

звание - лейтенант. Последнее место 

службы - 865 стрелковый полк 271 

стрелковой дивизии. Погиб в июле 1943 

года. Похоронен в с. Русское Ростовской 

обл. Куйбышевского р-на. 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Садиков Юрий Дмитриевич 

родился 28 февраля 1941 года в 

городе Бежецке, в семье глухих. 

Глава семьи – Садиков Дмитрий 

Александрович, его жена – 

Садикова Анастасия Андреевна 

имели троих детей – Нину, Юру и 

Любу. Отец работал на кроватной 

фабрике сборщиком, мать – 

трудилась швеей на дому.  

       В городе Бежецке 

Пушкинском переулке в годы 

войны находился госпиталь. Напротив, через дорогу, в двухэтажном доме 

жили Садиковы. В их доме расположился штаб госпиталя, где 

оформлялись документы на раненых и велась различная документация. 

Всех жильцов их дома временно переселили в стоящие рядом сараи. 

Сараи были не приспособлены для жилья, в них было очень холодно, а 

зима 1942-1943 гг. выдалась очень суровой. Отец сам поставил в сарае 

железную печь, провел дымоход. Но дров не было. До войны город 

Садиков Юрий Дмитриевич  
с женой Еленой Васильевной 



40 

 

славился своими дубравами, но в войну деревья были вырублены и 

пошли на отопление госпиталей. Сегодня в Бежецке лишь несколько 

дубов, которые помнят ужасы войны. Военные из штаба дали глухой 

семье письменное разрешение собирать на болоте торфяные коряги для 

топки печи, за которыми ездили за 12 км на санках. Когда заканчивалось 

топливо, снова снаряжались за ними на болото. В одной из таких поездок 

старшая сестра простудилась, заболела и умерла. В тяжелейших условиях 

семья прожила полтора года. 

Юра был средним ребенком в семье, очень шустрым, непоседливым и 

любознательным. Он бегал 

через дорогу в госпиталь к 

раненым солдатам. Солдаты 

писали письма домой 

родственникам, передавали 

ему и просили снести на 

почту. Мальчик с 

удовольствием выполнял их 

просьбы до тех пор, пока не 

начали приезжать 

родственники раненых 

бойцов. Стали выяснять, 

откуда родные узнавали о месте нахождения бойцов. Оказалось: 

маленький глухой мальчик тайком от коменданта госпиталя отправлял 

фронтовые треугольники. Этого было делать нельзя, по законам военного 

времени все письма сначала проверялись в штабе, а потом отправлялись 

адресатам. 

В госпитале, где мальчишке было интересно, он видел 

тяжелораненых обессиленных солдат. Юре было их очень жалко, и он 

пытался им помочь – накормить хлебом, не понимая, что после операции 

бойцам какое-то время ничего нельзя кушать. Врачи терпеливо объясняли 

глухому малышу, почему этого делать нельзя. Но в конце концов 

мальчику запретили приходить в госпиталь. 

Мать Юры, Анастасия Андреевна, до войны была швеей, и ее 

профессия пригодилась в госпитале. Она штопала одежду раненых солдат, 

за это ей выдавали мыло, сахар и хлеб. Мать не только хорошо шила, но и 

вязала. Однажды непоседа Юра с сестрой шалили, прыгали на диване, где 

у мамы лежали вязальные спицы. Дети их не заметили, и Юра нечаянно 

Это послевоенное: отец, мать, Юрий и Люба 



41 

 

напоролся на спицу. Спица воткнулась мальчику в голову за ухом 

справа, прошла через тело и вышла под левой подмышкой. Соседка, 

увидев кровь, подхватила мальчика на руки и побежала с ним через 

дорогу в госпиталь. Врачи извлекли спицу. Благодаря усилиям военных 

врачей малыш чудом остался жив и вскоре поправился. Анастасию 

Андреевну за этот недосмотр арестовали, но, учитывая ее помощь 

госпиталю и то, что мальчик остался жив, её освободили из-под ареста. 

Шалуну Юре тогда было три с половиной года. 

В 1948 году, когда мальчику исполнилось 7 лет, родители отправили 

его учиться в спецшколу для глухих детей в Вышний Волочек. Учиться 

Юра не хотел, ему было в школе скучно. В 1950 году его перевели в 

школу глухих в г. Кинешма Ивановской области. Он в 1958 году окончил 

обучение и вернулся домой. Поступил на завод "Бежецксельмаш" 

учеником столяра. Три года проработал в деревообрабатывающем цехе, 

потом был переведен слесарем-сборщиком. 48 лет – его трудовой стаж на 

одном рабочем месте. Имеет множество благодарностей, почетных 

грамот, занесен в заводскую книгу Почета, за высокие показатели 

награжден знаком "Ударник IX пятилетки", "Ударник XX пятилетки", 

имеет звание "Ветеран труда". 

В клубе ВОГ познакомился с Еленой Васильевной, швеёй-

мотористкой. В 1966 году сыграли свадьбу. Родилось двое детей – сын 

Андрей и дочь Марина. Сейчас Юрию Дмитриевичу Садикову 78 лет. Что-

то из военного детства он помнит, что-то ему рассказывали родители. У 

Юрия Дмитриевича и Елены Васильевны шесть внуков и шесть 

правнуков. 

 

       Сергеева (Гурьянова) Наталья 

Валерьевна, родилась в 1972 году в 

Калинине (ныне - Тверь). Слух потеряла 

дошкольницей от лечения ототоксичными 

антибиотиками. Глухая, инвалид 3 

группы. Со слуховыми аппаратами 

закончила Калининскую общеобразо-

вательную школу № 44 и ТвГУ по 

специализациям филолог, психолог. 

Работала психологом, корректором, 

является внештатным корреспондентом 



42 

 

журнала "ВЕС" Всероссийского общества глухих и местной газеты 

"Так живем". 

Наталья рассказывает о бабушке по материнской линии, Клавдии 

Николаевне Григорьевой, и дедушке, Рудакове Иване Георгиевиче. 

В квартире бабушки, Григорьевой 

Клавдии Николаевны, я провела детские 

годы - с 6 до 10 лет. Оттуда пошла в школу 

в микрорайоне "Южный". Моя мама позже 

получила квартиру на Соминке, мы 

переехали, но я продолжала обучение в 

прежней школе и часто навещала бабушку. 

Бабушки не стало в сентябре 1988 года, я 

училась уже в выпускном 10-м классе. 

Клавдия Николаевна была дочерью 

приказчика Морозовской мануфактуры и 

вдовой "врага народа", арестованного по 

клеветническому доносу, поэтому о своей 

жизни старалась лишнего не рассказывать. 

Карьерных неприятностей в связи с 

арестом мужа ей удалось избежать лишь 

потому, что сохранила девичью фамилию Григорьева. Она лишь полгода 

не дожила до реабилитации в 1989 году мужа Рудакова И.Г. как жертвы 

политических репрессий. 

Бабушка стояла у истоков пионерского движения Тверской губернии. 

В краеведческой книге "Мы - пионеры Верхневолжья" на коллективной 

фотографии группы первых 

пионерских вожатых среди 

прочих есть и она - в верхнем 

ряду крайняя справа. Потому 

ее и приглашали на 

церемонии посвящения 

октябрят в пионеры. Когда 

пришло время и родная 

бабушка повязала мне в музее 

Лизы Чайкиной пионерский 

галстук, я серьезно 

задумалась о неординарных 

Фотография бабушки  
с военного билета,  

примерно 1930 год, ей 25 лет 



43 

 

страницах прошлого нашей семьи. Мать бабушки, моя прабабка 

Матрена Петровна, была видной личностью Двора Пролетарки. 

Делегат первых съездов РКП(б), она пешком ходила на них из Твери в 

Москву... Когда уточняли историю КПСС первых лет, консультировались 

с Матреной Петровной, что она помнит о расколе между Лениным и 

Троцким. 

Роль бабушки в моем становлении велика. Немногословная, строгая и 

требовательная, она приучила меня к порядку. Режим дня был четко 

прописан: я вовремя садилась за уроки, выполнение которых бабушка 

выборочно контролировала. С её блестящим техническим образованием 

(Московская военная академия им. К. Ворошилова) это было несложно. 

Пристрастила меня к чтению, провожала на занятия к сурдопедагогу, 

следила за грамотностью моей речи и чутко исправляла недочеты в 

произношении. Мне очень хотелось оправдать ее ожидания, я старалась. 

Школу закончила с серебряной медалью, но бабушка к тому времени уже 

умерла. 

     После войны Клавдия Николаевна 

трудилась на Калининском резиново-

подошвенном заводе "КРЕПЗ" начальником 

подготовительного цеха. На базе КРЕПЗ 

развились различные химические 

производства, которые какое-то время 

назывались отдельными заводами. 

Директором одного из таких заводов, № 3 - 

химических кож - выпало быть бабушке, 

единственной женщине, имеющей высшее 

химическое образование. Данные 

производства, уже как цеха, объединились в 

1952 году под вывеской Калининского 

комбината "Искож", который возглавил К.К. 

Замятин. Бабушка руководила одним из цехов 

основного производства, позже работала в 

кадровой службе комбината, откуда и вышла 

на пенсию. 

В книге Корсакова Сергея Николаевича "Люди Тверского края второй 

половины ХХ века. Основные биографические данные" Григорьева 

Клавдия Николаевна (1905 - 1988 гг.) упоминается в разделе 

После войны у бабушки 
пошатнулось здоровье, 
сказалось руководство 

химическим производством. 
Ее отправили в санаторий. 
Крым, примерно 1951 год. 

Она слева 



44 

 

"Профсоюзные работники" как зам. председателя обкома профсоюза 

работников местной промышленности. Трагические перипетии 

военных лет я отразила со слов родственников в рассказе, посвященном 

бабушке, "Она выбрала жизнь".  

 

Она выбрала жизнь 

Памяти Клавдии Николаевны Григорьевой,  

моей бабушки  

Шло лето 1942 года. Калинин, первым из областных центров 

освобожденный от фашистов в декабре 41-го, еще не оправился от ужасов 

оккупации. Клавдии с горсткой подруг пришлось хоронить сестру Тамару, 

сердце которой - с врожденным пороком - не выдержало военных 

нагрузок. Положить Тому решили к Лидочке, ушедшей весной. Оттаявшая 

земля тогда была напитана водой, яма быстро оплывала, и детский гроб 

поставили совсем неглубоко. Сейчас эту оплошность надо исправить: 

углубить могилу и упокоить их вместе, тетку и племянницу. 

Вот лопата стукнула по дереву. Поднатужившись, женщины подняли 

гробик, сколоченный из собранных на пепелищах досок. Крышка с него 

вдруг легко сдвинулась в сторону: ее прибили короткими гвоздями, 

потому что подходящих не нашлось. Семилетняя Лида словно спала, 

живая. Следы тления не коснулись этого невесомого тельца. Бледное 

фарфоровое личико обрамляли каштановые локоны, и прядка челки 

привычно выбивалась; глаза прикрыты синеватыми веками с длинными – 

до середины щечек – стрельчатыми ресницами; кисти тонких рук, 

сложенных на груди, сжаты в кулачки (Клавдия знала – в одной руке 

зажат кусочек хлеба). Лишь бант из синей атласной ленты под 

воротничком нарядной блузки, сшитой в мирном сороковом, напитался 

влагой, поник и подернулся паутинкой… Подруги безвольно опустились 

рядом на песок, чей-то сдавленный стон оборвался на выдохе… Крышку 

закрепили. Женщины, растревоженные непредвиденным "свиданием" с 

дочерью Клавдии, через силу и в полном молчании завершили эти 

тяжелые – двойные – похороны. 

Со смертью дочери в Клавдии словно лопнула струна робкой 

надежды увидеть мужа живым. Ее Ивана забрали на третий день войны, 

25 июня, по клеветническому доносу, якобы за антисоветскую агитацию.  

Сознательного, надежного, образованного, в прошлом председателя 



45 

 

сельсовета Старой Константиновки и преподавателя Калининского 

машиностроительного техникума! С арестом мужа невозможно было 

смириться! Между Лидой и Иваном существовала необъяснимая связь, 

дочка унаследовала лучшие качества отца, и эти двое чувствовали 

состояние друг друга даже в разлуке. Клавдии казалось: дочка – талисман, 

сохранив который, удастся вернуть счастье мирной жизни... Но в 

сожженном врагом городе зверствовала дифтерия. Ослабленные голодом 

люди легко цепляли заразу. Заболела и Лида. Ни лекарств, ни 

медицинской помощи не было. Девочка днями безучастно лежала, 

закутанная в одеяла. Сестер ее, старшую и младшую, отвели к бабушке 

Матрене в Морозовскую казарму № 47, чтоб не заразились. Неожиданно 

дочка подняла голову и отчетливо попросила хлеба: "Мамочка, мне папа 

приснился! Он очень худенький и кушать хочет! Дай мне хлебца, вот он 

приснится опять, и я его покормлю!" Клавдия обрадовалась: это 

улучшение, доченька поправится, раз аппетит появился! Лидуся так, 

видимо, с невинной детской хитростью, просит еды… Кусочек хлеба 

нашли и вложили Лиде в ладошку. А через день девочка начала 

задыхаться. Дифтерия осложнилась воспалением горла и отеком гортани. 

Отчаявшаяся Клавдия разыскала фельдшера и даже пленного немецкого 

врача. Они пытались отсасывать пленки из горла Лиды, но спасти ребенка 

могла лишь установленная в трахею дыхательная трубочка, которую было 

не найти. Дочка была обречена и умерла от удушья, зажав в руке 

предназначенный отцу хлеб, с которым ее и похоронили. 

Иван боготворил свою Клавдию. Познакомились они на рабфаке. 

Взгляд потомственного крестьянина зацепился за городскую девушку-

травинку с короткой стрижкой. Нет, избранница совсем не понравилась 

будущей свекрови, присмотревшей сыну фигуристую красавицу с 

пшеничной косой. "И чем только думал Ваня? Клава – дочка приказчика 

Морозовской мануфактуры, ни кожи ни рожи, да и набалованная, поди… 

Что? Не балованная? В няньках с поповскими детьми сидела, развлекала 

их, вместе с ними и выучилась грамоте? Мы своего единственного сына 

тоже в школу отдали: девкам, сестрам, не нужно учиться, а парню – 

обязательно! Но вот крестьянского быта Клава не нюхала, с хозяйством не 

справится! В деревне нужна здоровая, сильная невестка!" - сожалела 

Аграфена. 

И увел Иван Клавдию на съемную городскую квартиру из родного 

дома, который сам четырнадцатилетним пацаном по бревнышку сложил с 



46 

 

отцом, вернувшимся с Гражданской войны калекой без обеих ног. 

Ушли молодые, но каждый выходной навещали деревенских в 

Старой Константиновке. Родня у Ивана большая: пожилые родители и 

четыре сестры. Мужские руки всегда нужны: то покос, то ремонт, то 

заготовка дров… 

И постепенно свекровь смирилась: видела нежность молодоженов 

друг к другу. А Ваня? Суровый Иван посвящал женушке стихи и просто 

светился, глядя на свою Ди. Что за Ди? Да кликал он ее так, потому что 

КлавДИя, потому что блестяще знала немецкий язык, а в немецком 

артикль женский – Die. Вместе учились с 1929 года в московской военной 

академии им. К.Е. Ворошилова на востребованной специализации 

"инженер-химик". Откуда сила и выносливость у этой спички? Наравне с 

курсантами-мужчинами отбивала шаг на строевой, бегала километраж в 

противогазе. Очень хотелось Клавдии подарить мужу сына - наследника, 

помощника. Но вместо вожделенного мальчика на свет появлялись только 

девочки: в 31 году – Валя, в 35-м – Лида, а в 40-м двойняшки – Нина и 

Люся! Безутешная роженица рыдала, а Иван лишь смеялся и утешал: "Да я 

буду самым счастливым отцом, зацелованным и обихоженным своими 

девчушками!" 

Проклятая война забрала Люсю и всеобщую любимицу Лиду… 

Интуиция Клавдии безжалостно подсказывала: ее Вани тоже больше нет! 

Воля таяла с последними силами, желание жить пропало. А дома – 

двухлетняя Нина и одиннадцатилетняя Валя. Старшая нянчит младшую, 

пока мать не вернется – затемно – с пуговичной фабрики. Клавдия – 

руководитель химического производства. Конечно, предприятие 

выпускает и пуговицы для армейского обмундирования, но основная 

продукция – начинка для патронов. Все сотрудники дали подписку о 

неразглашении. У нее – ненормированный рабочий день, до голодных 

обмороков. Развилась куриная слепота, и в темноте пропадает зрение. 

Валя оставляет сестренку соседке и встречает вечерами мать, ведет ее за 

руку, как маленькую, огибая завалы. 

По трескучей связи – голос секретаря горкома: "Клавдия Николаевна, 

в Калинин прибыла группа сирот из Ленобласти. Фашисты качали у них 

кровь для спасения своих офицеров. Дети плохи, дальше живыми их не 

довезти. Партийный приказ: временно пристроить детей в семьи Ваших 

сотрудников, сохранить малышей!" 

Неотапливаемый цех. По центру поставили лавочки. Слева – девочки. 



47 

 

Справа – мальчики. Многие уже совсем не стоят, какие-то и сидят с 

трудом. У работниц такие же голодные дети. Как убедить 

подчиненных приютить еще и чужих? Только личным примером… 

Вот Галя. Мать Гали фашисты повесили, и девчушка двое суток 

просидела под раскачивающимся на ветру трупом. Девочка заметно не в 

себе, кто ее возьмет, кроме Клавдии? Слава богу, женщины сочувственно 

разглядывают деток и постепенно разбирают. Некоторые не раз хоронили 

родных и готовы пригреть сирот. Чужих детей не бывает! 

Кто остался там справа, последний? Жалкий заморыш. Клавдия 

шагнула ближе. Из куля бесформенной одежды высунулась ручонка и 

цепко ухватилась за длинную юбку: "Тетенька, миленькая! Возьми меня, 

тетя!" Мальчик. Стасик. 

Когда-то Клавдия мечтала о 

сыне… Сердце схватило от 

жалости. И материнский 

инстинкт ее – сохранить эту 

жизнь – победил все 

сомнения. Малыш на 

грани… Но он выживет! 

Отныне Клавдия выбрала 

жизнь. Ради дочерей Нины 

и Вали. Ради обделенных 

судьбой Гали и Стасика. 

Ради нескорой Великой 

Победы. В память об ее 

Иване, Лиде, Люсе и 

многих безвинно павших. 

P.S. Клавдия Николаевна Григорьева (1905-1988 гг.) вырастила 

четверых детей, двое из которых – приемные. На ее запрос о муже был 

получен ответ, что Иван Георгиевич Рудаков, 1902 г.р., осужденный по ст. 

58-10 ч.1, объявил голодовку в связи с тем, что политзаключенных не 

отправляли на фронт, и умер в тюрьме Вологды 10 мая 1942 года. Болезнь 

и смерть Лиды совпали с этим временем. 26 марта 1989 года И.Г. Рудаков 

был реабилитирован, о чем Клавдия так и не узнала. 
 

 

 

Снимок, переснятый с несохранившейся военной 
фотографии. В центре бабушка Григорьева К.Н. 
Первый ряд, слева направо: родная дочь Нина 
(моя мама),  приемный Стас; стоят: приемная 

Галя и родная дочь Валя  



48 

 

Мой дедушка Рудаков Иван Георгиевич 

Рудаков Иван Георгиевич родился в деревне Старая Константиновка 

Калининского района Калининской области в 

1902 году. Проживал в городе Калинине. 

Накануне ареста работал преподавателем 

Калининского машиностроительного 

техникума. 

Арестован 25 июня 1941 года. 

По Постановлению Особого совещания 

при НКВД СССР от 27 сентября 1941 года по 

статье 58-10 ч.1 УК РСФСР осужден к 5 годам 

лишения свободы. 

Иван Георгиевич Рудаков, 1902 г.р., 

осужденный по ст. 58-10 ч.1, объявил 

голодовку в связи с тем, что 

политзаключенных не отправляли на фронт, и 

умер в тюрьме Вологды 10 мая 1942 года. 

В соответствии со статьей 1 Указа 

Верховного Совета СССР от 16 января 1989 

года "О дополнительных мерах по 

восстановлению справедливости в отношении жертв репрессий, имевших 

место в период 30-40 и начала 50-х 

годов", Рудаков Иван Георгиевич 26 

марта 1989 года прокуратурой 

Калининской (ныне Тверской) 

реабилитирован. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Единственная довоенная 
фотография деда, 1940 год. 
Рудаков Иван Георгиевич. 

Как люди выглядели. 
Старше своих лет,  

жизнь была очень тяжелая 



49 

 

       Любовь Платоновна 

Скакуненко, 1939 года 

рождения. Родилась в городе 

Элисте. Отец Толхаев Платон 

Егорович тоже воевал, пропал 

без вести. Любовь помнит 

тяжелое детство. Было очень 

голодно, холодно, нечего было 

надеть, нечем было дом топить. 

Люба сильно простудилась и 

оглохла. После школы 

поступила во Владимирский 

механический техникум. Там была создана группа глухих студентов со 

всего СССР. В техникуме познакомилась с Игорем Скакуненко с 

Украины. Вышла за него замуж. По распределению приехали в город 

Калинин. Работали на УПП № 2 ВОГ. Сейчас Любовь Платоновна на 

пенсии, вдова, есть двое детей - сын и дочь, внуки. 

Любовь Платоновна хранит документы об отце своего мужа Сергее 

Акимовиче Скакуненко. 

Сергей Акимович Скакуненко родился в 1909 году в городе 

Харьков Украинской ССР. 4 класса образования, беспартийный. Был 

женат, 2 детей. 

Призван в РККА Дзержинским РВК 

города Харькова Украинской ССР в1941 году. 

Прошел боевой путь с 20 августа 1941 по 26 

августа 1944 в составе 959-го стрелкового 

полка 1 Украинского фронта, Воронежского 

фронта. 

Выписка из Приказа № 030 по 959 

стрелковому полку 309 Пирятинской 

стрелковой дивизии Воронежского фронта 1 

октября 1943 года: "От имени Президиума 

Верховного Совета ССР наградить медалью 

"За отвагу" … Красноармейца 3 минометного 

расчета Скакуненко Сергея Акимовича за то, 

что в боях с немецкими захватчиками  в районе населенного пункта 

Петровский 9.09.43 г. при отражении контратаки противника огнем своего 



50 

 

миномета уничтожил 2 пулеметных 

точки противника…". 

После последнего для Сергея Акимовича 

боя 26 августа 1944 года его след теряется. 

Как и многие тысячи советских солдат, 

он пропал в страшном вихре тех огненных 

лет. Возможно, его прах покоится в какой-то 

братской могиле, над которой стоит 

памятник неизвестному солдату. Их подвиг 

бессмертен. 

 

 

 

     Сладков Алексей, ребенок-инвалид по слуху, 

ученик 8 класса школы-интерната № 2 г. Твери. 

Увлекается рисованием, компью-терными 

играми. Охотно наводит порядок в классе, с 

удовольствием ухаживает за садом на 

пришкольном на участке. 

     Алексей собрал информацию о своем 

дедушке, Герое Советского Союза Матвее 

Кузьмиче Меркулове. 

 

Матвей Кузьмич 

Меркулов 

родился 15 августа 1918 года в селе Новая 

Шульба (современная Восточно-

Казахстанская область Казахстана) в семье 

рабочего-сапожника. После окончания 

школы учился на Семипалатинских курсах 

учителей, по окончании которых получил 

направление в школу села Девятки 

Красноярского сельского совета 

Новошульбинского района, где сначала 

работал учителем, а затем — директором 

школы. С 1938 года служил в Красной 

Армии. В 1941 году окончил Харьковское 

https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html


51 

 

военное училище пограничных и внутренних войск НКВД имени 

Ф.Э. Дзержинского. На начало войны служил на юго-восточной 

границе СССР начальником заставы Иссык-Арткан близ казахского 

поселка Сары-Джас. В ноябре 1942 года начальник заставы лейтенант 

Меркулов в составе 162-й Среднеазиатской стрелковой дивизии был 

направлен на фронт. На войне прошел 

путь от заместителя командира роты до 

командира батальона. В 1943 года 

вступил в ВКП(б). Участвовал в боях под 

Курском, самые тяжёлые бои были в 

районе Поныри-Ольховатки, где в 

сражении участвовали до пятисот 

фашистских танков и около трехсот 

самолётов. 15 июля 1943 года в районе 

Орла войска Центрального фронта, в состав которого входила 162-я 

стрелковая дивизия, перешли в наступление. Во время атаки Меркулов 

был тяжело ранен. После госпиталя лейтенант Матвей Меркулов попал в 

15-ю Сивашскую стрелковую дивизию, где ему было поручено 

командовать одним из батальонов. 

В январе 1945 года 15-я Сивашская стрелковая дивизия (65-я армия,  

2-й Белорусский фронт), клином прорвав вражескую оборону, 

продвигалась к Висле к Померанскому валу обороны немцев. Было 

решено форсировать реку с ходу двумя 

батальонами дивизии, одним из 

которых командовал майор Матвей 

Кузьмич Меркулов. Ночью после 

разведки батальоны вышли на лед 

Вислы. Однако фашисты обнаружили 

переправу и открыли ураганный огонь. 

Батальон Меркулова закрепился на 

западном берегу реки. К рассвету 

фашисты уже штурмовали позиции 

батальона танками и самоходками, в 

бой постоянно вступала вражеская 

артиллерия и пехота. 

28 января 1945 года фашистам удалось потеснить советские войска на 

флангах полка, и возникла угроза окружения.  

https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html
https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html


52 

 

       Особенно яростные атаки фашисты предприняли на батальон 

майора М.К. Меркулова. Немецкие самоходки почти прорвались к 

командному пункту. В критический момент майор Меркулов вызвал 

артиллерийский огонь на позиции батальона, и фашисты были 

отброшены. За проявленное мужество 

и умелое руководство батальоном в 

этом бою М.К. Меркулов был 

представлен к высокому званию Героя 

Советского Союза. 

Далее Меркулов со своим 

батальоном преодолевал 

оборонительные пояса между Вислой 

и Одером, тесня фашистов к Данцигу 

(Гданьску), к морю. 30 марта 1945 года над старинным польским городом 

Гданьском был поднят национальный польский флаг. 

В ночь на 20 апреля 1945 года полки преодолели Ост-Одер, 

добрались до поймы междуречья, где борьба шла за каждый метр земли, 

за каждое дерево. Шли по пояс в студеной воде, в грязи, под огнем, 

вступали в трясине в рукопашные схватки. Впервых числах мая они 

вышли к Балтийскому морю. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 29 июня 1945 года 

за мужество и героизм, проявленные при форсировании реки Висла и в 

бою за овладение плацдармом в районе населенного пункта Гросс-

Вестфален (Польша), майору Меркулову Матвею Кузьмичу было 

присвоено звание Героя Советского Союза с вручением ордена Ленина и 

медали "Золотая Звезда" (№ 5570). 

После войны в 1946 году М.К. Меркулов вернулся в пограничные 

войска и прошёл путь от начальника пограничного отряда до начальника 

войск Восточного пограничного 

округа. Свыше десяти лет генерал-

лейтенант М.К. Меркулов командовал 

войсками на одном из важных 

участков советско-китайской границы. 

За время его командования было 

построено 4 пограничных отряда, 10 

пограничных застав и комендатур. 

Обустройство пограничных 

https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html
https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html
https://www.turkaramamotoru.com/ru/Висла-9146.html


53 

 

гарнизонов генерал-лейтенант Меркулов считал 

наиважнейшим делом. 

     В период обострения обстановки на ряде участков 

советско-китайской границы в конце 1960-х годов 

Восточный пограничный округ оказался в центре 

этих событий. При его непосредственном участии 13 

августа 1969 года в открытом столкновении с 

вооруженными провокаторами у озера Жаланашколь 

высокую боевую готовность и чекистское 

мастерство проявили воины Уч-Аральского отряда. 

В 65-минутном бою они разгромили 

специально подготовленный, хорошо 

вооруженный отряд китайцев 

численностью 80 человек при 

минимальных потерях со своей 

стороны. Эта операция является 

одной из самых успешных за всю 

историю пограничных войск СССР. 

В 1976-1985 годах М.К. Меркулов служил начальником Алма-

Атинского высшего пограничного командного училища КГБ при Совете 

Министров СССР. 

     М.К. Меркулов избирался 

депутатом Верховного Совета 

Казахской ССР, был членом ЦК 

Компартии Казахской ССР. 

Будучи в отставке с 1986 года, он до 

последних дней 

был неразрывно 

связан с 

пограничными войсками, посещал части и 

соединения, делясь с молодыми пограничниками 

своим огромным опытом и знаниями. Незадолго до 

смерти у Героя были похищены все награды. 

Скончался 2 апреля 2000 года и похоронен в 

городе Алматы. 

 

 

https://www.turkaramamotoru.com/ru/В-2940.html


54 

 

Награды 

медаль "Золотая Звезда" Героя Советского Союза 

орден Ленина 

орден Октябрьской Революции 

три ордена Красного Знамени 

орден Суворова 3-й степени 

орден Кутузова 3-й степени 

орден Богдана Хмельницкого 3-й 

степени 

орден Александра Невского 

орден Отечественной войны 1-й 

степени 

два ордена Красной Звезды 

орден "За службу Родине в Вооружённых Силах СССР" 3-й степени 

медали 

Память М.К. Меркулова увековечена тем, что Постановлением 

Правительства Республики Казахстан 

№ 1343 от 5 сентября 2000 года 

пограничной заставе "Есекарткан" 

Чунджинского пограничного отряда 

присвоено имя Героя Советского 

Союза генерал-лейтенанта Меркулова 

М. К. 

 

 

В городе Алматы, на улице Зенкова, на 

доме, где жил Герой Советского Союза 

генерал-лейтенант в отставке Меркулов М. К., 

установлена мемориальная доска. 

В 2006 году в Алматы на территории 

Военного института КНБ Республики 

Казахстан открыт бюст Героя Советского 

Союза генерал-лейтенанта Меркулова М. К. 

 



55 

 

       В Иссык-Кульском 

(Каракольском) 

пограничном отряде 

киргизские и российские 

пограничники в 2020 году 

торжественно открыли 

мемориальную доску в честь 

участника Великой 

Отечественной войны, Героя 

Советского Союза Матвея Кузьмича Меркулов. 

 

 

       Соловьев Сергей родился в 1971 году, учился в 

г. В. Волочек в интернате для глухих детей. После 

школы приехал в Калинин, работает на ТВЗ слесарем-

ремонтником. Женат, двое детей, внук подрастает: все 

инвалиды по слуху. Рассказал о своем дедушке по 

линии матери Иване Ивановиче Иванове, участнике 

Великой Отечественной войны. Сам Сергей видел деда 

редко, поэтому записал со слов своей мамы, 

Соловьевой Нонны Ивановны, дочери Иванова Ивана 

Ивановича. 

 

Иванов Иван Иванович 

родился 27 февраля 1903 года в селе 

Горловка, что рядом с деревней Савино 

Медновского р-на. Мама жила в Савине, 

познакомились, поженились. Он в 12 лет 

пошел работать на фабрику "Пролетарка". 

Все родственники мамы работали на 

фабрике, и мама, как только они 

поженились, тоже пошла туда работать. В 

1927-1928 г. Ивана отправили на курсы, 

название не помню, после курсов их одели в 

военную форму и отправили на Дальний 

Восток, это было в 1930. 

 



56 

 

Из военных документов: 

С 1933 года Иван Иванович Иванов в Красной Армии. Призван 

Калининским РВК гор. Калинина в июне 1941 года. Член ВКП(б). Июнь 

1941 года – Сталинградский Военный Округ, награжден медалью "За 

Оборону Сталинграда" в ноябре 1942 года. 

Иванов И.И. работал в отделе аэродромного строительства с 1 ноября 

1942 года в должности старшего инженера 

производственного отделения. В период 

наступательных операций ЮЗФ в 1942-1943 гг. 

под его руководством построено 14 передовых 

аэродромов с хорошим качеством работ и в 

точно установленные сроки. В период 

подготовки аэродромов к весенней распутице 

руководил работами Купянского узла. 

Аэродромы были своевременно введены в 

строй, и тем самым был досрочно выполнен 

Приказ Наркома Обороны № 0047. За 

образцовое выполнение заданий командования 

по обеспечению аэродромами боевой работы авиации инженер-капитан 

Иванов И.И представлен к правительственной награде Орден "Красная 

звезда" 30 июля 1943 года. 

"Товарищ Иванов И.И., исполняя должность инженера ОАС, проявил 

себя одним из инициативных и работоспособных инженеров, как 

обладающий организаторскими способностями, посылался на самые 

ответственные участки по строительству 

аэродромов. Благодаря его энергии, 

настойчивости и умелому руководству – 

было подготовлено в сроки, установленные 

командованием, ряд аэродромных узлов. На 

аэродроме Белград восстановил бетонную 

ВПП за 5 дней. Особенно отличился Иванов 

И.И. в Секешфехерварской операции. 

Прибыв на аэродром Секешфехервар, спустя 

три часа после его освобождения, приступил 

к восстановлению аэродрома под огнем 

противника. Были периоды, когда тов. 

Иванов по несколько дней не выходил из 



57 

 

самолета, инспектируя ход строительства. Иванов проверил 89 

аэродромов. За образцовую работу выдвинут на должность 

начальника 3 отделения. Принимал участие в партийной работе. За 

образцовое поведение боевой работы авиации представлен к Ордену 

"Отечественной войны 2 степени" 28 декабря 1944 года". 

У мамы только родился мой старший брат, и она не могла с ним 

поехать, но через год она приехала к папе. Иван был инженер-строитель и 

воинское звание было, они строили военные городки, Иван 

специализировался на аэродромах, к нему был приставлен самолет. Даже 

какая-то авария была на Сахалине, их долго искали.. . Они прожили там 11 

лет.  

В 1941 году родилась я, папе было 38 лет, маме 36. Все тогда мечтали 

о Большой земле, и папа получает назначение в Харьковский военный 

округ. Папа уехал в Харьков, а мама в Тверь к своей маме и сестре, у них 

дом был на 1-й Республиканской. Папа вытащил из багажа ковер, бросил 

его на сиденье служебной машины, посадил туда нас с мамой и отправил, 

сам уехал воевать. Багаж мы потом так и не нашли, началась война, а 

ковер этот так и висит над моей 

кроватью как память. Не выцвел, не 

выгорел за столько лет - ручная 

работа. Мама везла много денег, они 

на Дальнем востоке копили деньги на 

переезд на Большую землю, это ее 

спасло, надо было одевать на зиму и 

себя, и детей, кормить всех. А она не 

работала. Папа попал в 17-й 

воздушный полк. 

Он даже кролика не мог зарезать, когда пришлось это делать - 

посадил на столб и застрелил из нагана. Он мало рассказывал, не любил 

про войну говорить. Моя подруга нашла на сайте наградные листы моего 

отца. Папа был ранен в Сталинграде в челюсть, вернулся с войны без 

зубов, Дошел до Австрии и вернулся домой. После войны объявили, кто 

имеет строительную специальность, может комиссоваться. Папа ушел из 

армии и по велению партии приехал в Тверскую область. Его оставляли в 

Твери, он с пленными должен были восстанавливать дома, он отказался, 

т.к. у него не было своей жилплощади, а предоставить ему ничего не 

смогли.Они поехали в Селище Селижаровского района на озере Волго. 



58 

 

Там он вместе с зеками-

военнопленными разрабатывал 

каменоломни, известняк. Там мы 

прожили 2 года, потом перевели во 

Ржев, там отец вместе с пленными и 

заключенными восстанавливал город 

полгода, потом тюрьму прикрыли, и 

они поехали в Лихославль. Там они 

прожили до его смерти. Родители мои 

были немеркантильными, очень 

простыми. Мама после войны 

говорила, ничего покупать не буду, 

только есть будем. Жили в бывшем 

купеческом доме, усадьбе, которая 

была в аварийном состоянии. Я у 

мамы спрашивала: почему квартиру 

себе не просили? А мама отвечала: 

"Зачем нам? Здесь у дома огородик, сад, нам хватит. Немного осталось". 

     Папа получал послевоенные 

награды: "За доблесть и отвагу в 

Великой Отечественной войне" 

     В Лихославле он работал в МВД, 

заведовал принудным столом (учет и 

контроль за принудительными 

работами за нарушения общественного 

порядка). Папа болел, умер в 1980 г. от 

диабета. 

Мама в Лихославле не работала, она с молодости хорошо шила. На 

Дальнем Востоке она работала в ателье. Когда они ехали на Большую 

землю, она везла с собой машинку швейную и чемодан китайских тканей - 

пошить себе одежду после родов. Все это пропало. Какие-то отрезы она 

поменяла на продукты, для меня берегла крепдешин. Раньше же за 

тканями очереди по ночам занимали. Когда папа умер, позвонили из 

военкомата, почему не обратились за помощью? Да мы и не знали, что  

кто-то может помочь… 

Мы жили в пос. Радченко, там в 1971 г. родился внук Сергей, глухой, 

учился в В. Волочке в интернате, видел деда редко. После школы приехал 



59 

 

в Калинин, работает на ТВЗ слесарем-ремонтником. Руки у него 

золотые. Все умеет делать, всем помогает. 

 

 

       Лариса Александровна Соловьева, 

дочь участника Великой Отечественной 

войны. Член ВОГ, потеряла слух в 

детстве. 

       Родилась в Калинине. Училась в 

Москве в школе № 337 для глухих детей. 

После обучения вернулась в родной 

город, поступила учиться в ГПТУ на 

швею, работала в ателье. В 1960 году 

перешла на работу в Калининский Дом 

культуры ВОГ, вступила в члены ВОГ, 

была направлена на заочное обучение на 

культмассового работника в 

Политехникум Ленинградского 

Восстановительного Центра ВОГ. Всю 

жизнь активно участвовала в общественной и творческой работе 

Тверского Общества глухих, участница многих Всероссийских конкурсов 

художественной самодеятельности. Долгое время была председателем 

Совета Ветеранов труда. Была замужем, отметили 55 годовщину свадьбы - 

и мужа не стало. 

Лариса Александровна рассказывает о 

своем отце - Ефремове Александре 

Павловиче. 

Родился в 1904 году в деревне 

Хмельники Лихославльского района 

Тверской области. Был призван в РККА в 

1941 году. Воевал на Калининском фронте 

под командованием маршала Конева в 

звании майора. 

После войны работал в управлении 

КГБ, потом МВД. Информация о нем 

недоступна.  

Умер в 1974 году.  



60 

 

       Сорокина Надежда в школе была 

умницей, отличницей и активисткой. 

Сначала вожатой, потом секретарем 

комсомольской организации. После 

окончания школы работала на комбинате 

"ИСКОЖ" 22 года, затем швеей. Сейчас на 

пенсии, занимается внуками. Замужем, с 

мужем вместе учились в школе. Он сейчас 

работает на Вагонзаводе. Вырастили двух 

дочек, старшему внуку 13 лет и внучке 8 лет. 

Надежда рассказала о своем отце, 

участнике Великой Отечественной войны 

Владимире Георгиевиче Зыкове. 

Зыков Владимир Георгиевич (на фото стоит около сидящего 

командира) родился в 1927 году в городе 

Калинине. В то время, когда Калинин был 

оккупирован немецко-фашистскими 

захватчиками, моя бабушка, Зыкова Вера 

Александровна, эвакуировалась со своей 

дочерью Марией за Волгу. А её сын 

Владимир, мой папа, сбежал из дома и 

прибился к артиллеристам, сказав, что все 

родные погибли во время бомбежки. Ему 

на тот момент было всего 14 лет. Так он 

стал сыном 

полка, всю войну он прошел со своими 

артиллеристами, прошли и Польшу, и 

Германию. Домой вернулся с наградами: с 

медалью "За отвагу" и орденом Красного 

Знамени. Немного позднее его призвали в 

армию уже по возрасту, он служил в чине 

младшего лейтенанта в охране военного 

завода под городом Можайском. 

Мама Надежды Сорокиной (в 

девичестве Зыковой) Екатерина была родом 

из Можайска. Родители познакомились на 

танцах, девушка очень хорошо танцевала и 
Фото Екатерины,  

жены Владимира, мамы Нади  



61 

 

покорила сердце Владимира. Они поженились и приехали в Тверь. 

Владимир работал водителем. Их сын, старший брат Надежды, 

родился в 1950 году. 

В 1958 году 30 декабря родились девочки – близнецы Люба и Надя.  

Они были очень похожи, их всегда путали, но Владимир всегда 

выделял Надю, говорил: "Сердце мне подсказывает, что это Наденька!". В 

три года Надя оглохла. По рассказам 

мамы, у нее подозревали менингит, 

возможно, применили неправильное 

лечение, в результате которого был 

поврежден слуховой нерв. Жизнь 

маленькой Нади изменилась, но 

благодаря маме, которая всегда 

старалась развивать девочку, чтоб она 

не отставала от сверстников, 

благодаря сестренке Любе, которая не 

переставала активно общаться с 

сестрой, Надя не теряла интереса к жизни, была такой же активной и 

любознательной. 

В 1966 году Владимир повез Надю в Вышний Волочек в школу-

интернат для детей с нарушением слуха. Их встретила Иванова 

Александра Федоровна, первая и 

самая любимая учительница Нади, с 

которой они не расставались в течение 

13 лет. "Моя вторая мама" - говорит о 

ней Надя. 

6 мая 1967 не стало Зыкова 

Владимира Георгиевича. Сердце не 

выдержало. Ему было всего 40 лет. 

Надя очень переживала смерть 

папы, он был для нее не только отец, 

но и близкий друг! 

Мама пережила его на 30 лет и 

ушла 5 мая 1997 года в возрасте 70 

лет. 

 

 

На фото ул. Коноплянниковой,  
район нынешнего супермаркета 

«Авоська». Каменный дом, где жила 
маленькая Надя  

Фото девочек-близняшек, 
слева Надя 



62 

 

       Барочкина Наталья Александровна родилась 4 декабря 1968 года 

в г. Бежецк. В 2011 году поступила на 

работу в КЦСОН Бежецкого района на 

должность сурдопереводчика. В 2014 году 

была избрана председателем Бежецкого 

местного отделения ВОГ. Член 

Общественного Совета при главе 

администрации Бежецкого района, 

сурдопереводчик информационной 

программы "Бежецкий формат" на 

Бежецком независимом телевидении. 

       За активную общественную 

деятельность имеет много благодарностей и 

дипломов от руководства ВОГ и района. В 

2018 году главой Бежецкого района 

вручены наградные часы "За заслуги перед Бежецким районом" за 

многолетний добросовестный труд, значительный вклад в работу по 

социальной поддержке граждан с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Замужем, есть дочь и внучка. 

Наталья Александровна встречалась с ветеранами ВОГ, жителями 

города Бежецка, и по крупицам собирала информацию о военных годах.  

 

Воспоминания о войне. Бежецк (1941-1945 гг.) 

Гитлеровцы планировали захватить наш древний город. После 

оккупации Калинина они двинули свои войска в направлении на Бежецк. 

На выходе к Бежецкому шоссе, на левом берегу Волги, в период с 17-19 

октября 1941 года развернулись ожесточенные бои с противником. 

Фашисты бомбили важные промышленные объекты Бежецка: 

железнодорожный вокзал, водокачку, дороги, мосты и заводы. Через 

Бежецк по железной дороге везли эшелоны с эвакуированными из 

Ленинграда и ранеными бойцами. А обратно отремонтированные 

пулеметы, снаряды для фронта, которые выпускал наш завод ГАРО (ныне 

АСО). 

В годы войны швейная артель "Красный октябрь" была переведена на 

пошив продукции для фронта. Шили шинели, гимнастерки, брюки – 

галифе и кальсоны. Там работала бригада глухих. 



63 

 

       В Бежецке в годы войны в 

разных зданиях находилось 14 

госпиталей. Сюда привозили 

раненых и здесь их лечили. Кто 

умирал в госпиталях, хоронили на 

специально выделенном месте за 

кладбищем. После войны на этом 

месте сделали мемориал памяти.  

       Один из госпиталей был 

развернут в двухэтажном доме по 

ул. Большой. Здесь с 1932 года 

весь первый этаж занимало 

Бежецкое межрайонное правление общества глухих. Располагались 

женское и мужское общежития и 

клуб ВОГ. Общество было 

переведено в подвал дома 

напротив (ныне музей В.Я. 

Шишкова). После окончания 

войны дом был полностью 

отремонтирован, и в 1948 году 

межрайонное правление ВОГ опять 

вернулось на свое прежнее место, 

которое занимает до настоящего 

времени. 

Информация и фото из 

личного архива Амона Сулейманова (о войне, о госпиталях и швейной 

артели), из воспоминаний старейших членов ВОГ Дмитриевой Марии 

Григорьевны, Ивановой Евдокии Яковлевны и Садикова Юрия 

Дмитриевича. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фото швейной артели – сейчас там 
средняя общеобразовательная школа  

№ 31 им. А.П. Иванова с углубленными 
изучением музыкальных предметов  

Город Бежецк. Фото дома № 56  
на ул. Большой. В годы войны там был 
госпиталь, сейчас Местное отделение 

Всероссийского Общества Глухих  



64 

 

 

Стихи глухих поэтов о войне 

 

 

 

Елена Смирнова  

Величальный поклон 

В этот день величальный 

У склонённых знамён, -  

Павшим,  

  близким и дальним, – 

Величальный поклон. 

В это день величальный 

Всем поклон от меня: 

Матерям –  

  за молчанье 

У святого огня. 

В это день величальный 

Поклонюсь до земли  

Вдовам –  

  гордо-печальным, 

Что любовь сберегли. 

В это день величальный 

Вновь сиять именам, 

Что Победой венчали 

Мир, дарованный нам. 

В этот праздник наш кровный  

Под торжественный звон  

Ветеранам-героям –  

Величальный поклон! 

 

 

 

 

 



65 

 

Нина Новосельнова  

В блиндаже 

В блиндаже под снегом в три наката, 

В стороне от всей Большой земли 

Руки обожжённые солдата  

С нежностью на плечи мне легли. 

Я жила как все, на перегоне 

Бурями исхлёстанных ночей,  

Но промчались взмыленные кони 

По судьбе, по юности моей. 

И винить кого-то бесполезно,  

Потому что кто же виноват, 

Что всего лишь каскою железной 

От осколков защищён солдат? 

Но, клянусь, ничто не позабыто, 

Помнят от начала до конца,  

Что не каска воину защита, 

А людские сильные сердца. 

Потому-то и зову: воскресни, 

Молодость в шинели фронтовой. 

Не во имя грусти – ради песни, 

Той, что войнам объявляет бой. 

 

 

Осколок в сердце 

Мы всё делил – от сухарных корок 

До отдыха в махорочном дыму.  

Но под фанерной звездочкой пригорок 

Ему навек достался одному. 

А я, как прежде, братски, не лукаво 

С ним всё джелю, доверие храня: 

Ему – пригорок и посмертно слава,  

А тот осколок – в сердце у меня. 

 



66 

 

 

 

 

 

 

Валерий Илюшкин    

Русский медведь 

Ты, лаская, меня называла медведем, 

Сладость ночи в угаре любовном без сна!.. 

Если б знали мы, что это будет последним  

И с рассветом в окно постучится война. 

Фронтовые дороги заклубились кроваво. 

Под ногами запутались смертным клубком: 

Смерть героя – налево, бесчестье- направо 

И безумному быть – коль пошел прямиком… 

Я попер напролом. Разъярённым медведем 

Стал, российский солдат, поднялся на дыбы… 

В те жестокие дни не мечтал о Победе – 

Землю отчую вызволить бы из беды. 

Ярость, сердце заполнив, огнём обжигала, 

Поднимала в атаку неистово вновь. 

За тебя, что при первой бомбежке пропала, 

За убитую нашу святую любовь.  

Нет. Она не погибла! С тобою, живою, 

Сквозь пространство и время беседу веду. 

Успокойся! Врагу отомстивши с лихвою,  

Завершил у рейхстага я эту страду. 

На стене его, мел хрустко пальцами стиснув, 

Под оркестра победно гремящую медь 

За тебя, за себя, за любовь, за Отчизну 

Подписался размашисто: "Русский медведь"! 

 

 

 

 



67 

 

Иван Фалин   

Тихо в брянском лесу 

Тихо в Брянском лесу. 

Не стучат автоматы 

И не слышно разрывов гранат. 

Там, где бились с врагом 

Партизаны, солдаты, 

Корабельные сосны шумят. 

Тихо в Брянском лесу. 

К непогоде лишь раны 

Ноют – да и не только они… 

У костров партизанских 

Вновь сошлись ветераны, 

Вспоминают грозовые дни. 

Тихо в Брянском лесу. 

Лишь цветы, как на тризне, 

Над молчанием братских могил. 

Здесь уснули 

Отдавшие жизнь ради Жизни. 

Подвиг их наш народ не забыл. 

 
 
 

Иван Исаев  

Наша Победа 

Арифметика нашей Победы проста: 

За подсчетами ножевыми -  

Только трое из ста –  

Только трое из ста! –  

Воротились оттуда живыми. 

География нашей Победы проста:  

Путь в боях завоёванной славы -  

За верстою верста, за верстою верста –  

Пролегает от Волги до Саввы. 

Философия нашей Победы проста: 

Жизнью жертвовать ради Жизни. 

…Мир спасёт красота? 

Мир спасёт красота 

Героизма солдата Отчизны! 



68 

 

 

 

 

 

 

Иероним Лабунский  

Марш глухонемых стахановцев 

Пусть наш язык застыл в немом бессилье, 

Пусть в тишине навеки мы живем,  

Одарены в могучем изобилье 

Мы гордой волей и живым умом. 

 

В бою с врагом Отечества заклятым 

Гори нам ярче, Красная звезда! 

Глухонемой не может быть солдатом, 

Но не последний средь бойцов труда! 

 

С единой волей и в одном усилье 

Со всем народом мы равняем шаг. 

И мы куем Победы нашей крылья, 

 И наш удар узнает подлый враг. 

 

Приказ вождя мы выполняем свято. 

Сияй нам, путеводная звезда! 

Глухонемой не может быть солдатом,  

Но может первым быть бойцом труда!... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

 

Содержание 

Агейкина Юлия Андреевна (псевдоним Юлия Бойкова) .................... 4 

Барочкина Наталья Александровна ..................................................... 62 

Богусевич Ольга Ивановна ..................................................................... 5 

Божко Ольга ............................................................................................. 7 

Василькова Надежда ............................................................................... 9 

Дмитриева Мария Григорьевна............................................................ 12 

Зададаева Маргарита Валентиновна .................................................... 14 

Ибрагимов Александр Владиславович ................................................ 19 

Ивахненко Петр ..................................................................................... 21 

Илюшкин Валерий ................................................................................ 66 

Исаев Иван ............................................................................................. 67 

Калинина (Жигунова) Наталья ............................................................. 24 

Кирсанов Игорь Владимирович ........................................................... 25 

Лабунский Иероним .............................................................................. 68 

Милушкина Елена ................................................................................. 26 

Новосельнова Нина ............................................................................... 65 

Оглоблин Геннадий ............................................................................... 30 

Оглоблина Надежда .............................................................................. 29 

Першина Лариса Васильевна ............................................................... 35 

Пирожкова Светлана ............................................................................. 38 

Садиков Юрий Дмитриевич ................................................................. 39 

Сергеева (Гурьянова) Наталья Валерьевна ......................................... 41 

Скакуненко Любовь Платоновна ......................................................... 49 

Сладков Алексей ................................................................................... 50 

Смирнова Елена ..................................................................................... 64 

Соловьев Сергей .................................................................................... 55 

Соловьева Лариса Александровна ....................................................... 59 

Сорокина Надежда ................................................................................ 60 

Фалин Иван ............................................................................................ 67 

 

 

 

 



70 

 

 

Именной указатель 

Адушев Иван Васильевич ..................................................................... 29 

Адушева Пелагея Тимофеевна ............................................................. 30 

Антонов Василий Михайлович ............................................................ 35 

Антонова Мария Семеновна ................................................................ 35 

Бойкова Любовь Павловна ..................................................................... 5 

Григорьева Клавдия Николаевна ......................................................... 42 

Дмитриев Григорий Федорович ........................................................... 12 

Дъячков Иван Николаевич ..................................................................... 7 

Ефремов Александр Павлович ............................................................. 59 

Жигунов Андреан Нефедович .............................................................. 24 

Жигунов Иван Нефедович .................................................................... 24 

Зададаев Алексей Никитович ............................................................... 17 

Зададаева Валентина Михайловна ....................................................... 15 

Зыков Владимир Георгиевич ............................................................... 60 

Зыкова Вера Александровна ................................................................ 60 

Зыкова (Сорокина) Екатерина .............................................................. 60 

Иванов Иван Иванович ......................................................................... 55 

Иванова Александра Федоровна .......................................................... 61 

Калинин Дмитрий Григорьевич ............................................................. 7 

Калинин Федор Никитич ...................................................................... 25 

Корнеев Василий Киреевич .................................................................. 22 

Лебедева Клавдия Сергеевна ................................................................. 4 

Максимов Серафим Владимирович ..................................................... 19 

Меркулов Матвей Кузьмич .................................................................. 50 

Милкин Иван Алексеевич .................................................................... 26 

Милушкин Федор Филиппович ........................................................... 28 

Оглоблин Илья Александрович ........................................................... 31 

Оскалина Валентина Ивановна .............................................................. 6 

Рудаков Иван Георгиевич ..................................................................... 48 

Садиков Дмитрий Александрович ....................................................... 39 

Садикова Анастасия Андреевна .......................................................... 39 

 

 



71 

 

 

 

 

Скакуненко Сергей Акимович ............................................................. 49 

Соловьева Нонна Ивановна .................................................................. 55 

Толхаев Платон Егорович .................................................................... 49 

Тряпочкин Семен .................................................................................. 35 

Успенский Алексей Сергеевич ............................................................ 38 

Шост Михаил Сидорович ..................................................................... 15 

Щербаков Михаил Давыдович ............................................................. 10 

 



72 

 

 


